ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при министерстве образования Иркутской области

от 19 августа 2015г

Состав Общественного совета – 12 человек

Присутствуют – 10 человек (отсутствуют А.П. Хоменко – командировка, Т.Н.

Мезенцева – производственная необходимость)

Повестка дня:

1. О задачах деятельности Общественного совета при министерстве образования

Иркутской области;

2. О сотрудничестве государственных и общественных структур Иркутской

области в работе Родительского Открытого университета;

3. Обсуждение Регионального проекта развития кадрового потенциала Иркутской

области;

4. О Независимой оценке качества образования Иркутской области (НОКО);

5. Разное.

Ход заседания:

По первому вопросу выступил Иван Георгиевич Дмитриев, зам. председателя

Общественного совета, член Общественной палаты Иркутской области, директор

областного государственного автономного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования (повышения квалификации)

специалистов «Институт развития образования Иркутской области». Он рассказал, что

приказом министерства образования Иркутской области от 18 июня 2015 года № 53-мпр

утверждено Положение об общественном совете при министерстве образования

Иркутской области, а распоряжением министерства образования Иркутской области от 17

августа 2015 года № 698-мр утвержден состав Общественного совета. И.Г. Дмитриев

рассказал об основных задачах и функциях Общественного совета, представил всех его

членов.

По второму вопросу «О сотрудничестве государственных и общественных

структур Иркутской области в работе Родительского Открытого университета» выступили

член Общественного совета, председатель общественной организации «Иркутский

областной совет женщин» Галина Николаевна Терентьева и куратор проекта

«Родительский Открытый университет» Валентина Михайловна Бихневич. Докладчиками

было предложено активно привлекать к участию в проекте муниципальные органы

управления образованием и общественные организации и объединения, а также педагогов

образовательных организаций всех уровней образования.

В ходе активного обсуждения проекта было решено рекомендовать

муниципальным органам управления образованием:

 оказать поддержку образовательным организациям (детским садам,

школам), общественным организациям и объединениям (советам женщин, советам отцов,

клубам молодой семьи и др.) в создании системы непрерывного психолого-

педагогического образования родителей, формирования у них новых родительских

компетенций, отвечающих вызовам времени, в работе филиалов Родительского

Открытого Университета (РОУ) в муниципальных образованиях Иркутской области;

 предусмотреть в программах развития муниципальных систем образования

организацию работы филиалов РОУ при детских садах и школах, создание необходимых

условий для их успешной работы;

 организовать подготовку кадров для РОУ, привлекаемых на добровольных

началах из числа педагогов школ, воспитателей детских садов, специалистов из других

ведомств и организаций, а также активистов Областного совета женщин, советов отцов,

представителей родительской общественности, имеющих педагогическое образование.

Рекомендовать общественным организациям и объединениям:

 проводить широкую разъяснительную работу по месту жительства среди

разных категорий семей по активизации родителей как участников образовательных

отношений (в том числе как активных слушателей РОУ), необходимости приобретения

ими новых психолого-педагогических знаний для повышения качества семейного

воспитания;

 утверждать в общественном сознании ценность традиционных устоев и

уклада семьи, гармонизацию супружеских отношений, популяризировать положительный

опыт ответственного материнства и отцовства;

 поддержать движение советов отцов Иркутской области: «За здоровую и

благополучную и многодетную семью», оказывать поддержку нуждающимся семьям

(неполным, молодым, многодетным и др.) в вопросах воспитания и организации занятости

детей и подростков по месту жительства.

По третьему вопросу выступила Инна Сергеевна Пешня, зав. лабораторией

передовых практик Института развития образования Иркутской области. Она рассказала о

Региональном проекте развития кадрового потенциала Иркутской области. В обсуждении

проекта приняли участие все члены Общественного совета. Было решено, что проект

нуждается в доработке, а для его детального обсуждения необходимо всем получить на

руки Дорожную карту проекта.

По четвертому вопросу выступила Ольга Борисовна Устюгова, член

Общественного совета, руководитель центра анализа и прогноза в сфере образования

Института развития образования Иркутской области. Она рассказала о нормативно-

правовой основе Независимой оценки качества деятельности образовательных

организаций Иркутской области (НОКО), о функционале Общественного совета в области

НОКО, о том, какой инструментарий разработан сотрудниками организации-оператора

(ОГАОУ ДПО ИРО). Далее в разделе «Разное» членам общественного совета был

представлен график проведения независимой оценки качества работы образовательных

организаций и муниципальных образовательных систем на 2015-2016 учебный год и

проект Плана работы Общественного совета при министерстве образования Иркутской

области на 2015-2016 учебный год.

В ходе обсуждения данного вопроса было решено, что членам Общественного

совета необходимо более подробно ознакомиться со всей представленной информацией,

внести свои предложения в План работы Общественного совета, поэтому утверждение

всех документов необходимо перенести на 2 заседание, которое состоится в октябре

2015г.

Решение заседания №1 Общественного совета при министерстве образования

Иркутской области:

1. Принять к сведению информацию о цели и задачах деятельности

Общественного совета при министерстве образования Иркутской области;

2. Принять к сведению информацию об участии государственных и

общественных структур Иркутской области в работе Родительского Открытого

университета. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием:

 оказать поддержку образовательным организациям (детским садам, школам),

общественным организациям и объединениям (советам женщин, советам отцов,

клубам молодой семьи и др.) в создании системы непрерывного психолого-

педагогического образования родителей, формирования у них новых родительских

компетенций, отвечающих вызовам времени, в работе филиалов Родительского

Открытого Университета (РОУ) в муниципальных образованиях Иркутской

области;

 предусмотреть в программах развития муниципальных систем образования

организацию работы филиалов РОУ при детских садах и школах, создание

необходимых условий для их успешной работы;

 организовать подготовку кадров для РОУ, привлекаемых на добровольных началах

из числа педагогов школ, воспитателей детских садов, специалистов из других

ведомств и организаций, а также активистов Областного совета женщин, советов

отцов, представителей родительской общественности, имеющих педагогическое

образование.

Рекомендовать Общественным организациям и объединениям:

 проводить широкую разъяснительную работу по месту жительства среди разных

категорий семей по активизации родителей как участников образовательных

отношений (в том числе как активных слушателей РОУ), необходимости

приобретения ими новых психолого-педагогических знаний для повышения

качества семейного воспитания;

 утверждать в общественном сознании ценность традиционных устоев и уклада

семьи, гармонизацию супружеских отношений, популяризировать положительный

опыт ответственного материнства и отцовства;

 поддержать движение советов отцов Иркутской области: «За здоровую и

благополучную и многодетную семью», оказывать поддержку нуждающимся

семьям (неполным, молодым, многодетным и др.) в вопросах воспитания и

организации занятости детей и подростков по месту жительства.

3. Принять представленный Региональный проект развития кадрового потенциала

Иркутской области за основу, рекомендовать министерству образования Иркутской

области и ОГАОУ ДПО ИРО доработать и внедрить проект.

4. Всем членам Общественного совета ознакомиться с проектами Плана работы

Общественного совета при министерстве образования Иркутской области, в т.ч. по

проведению независимой оценки качества работы образовательных организаций и

муниципальных образовательных систем в 2015-2016 учебном году; Инструментария

проведения независимой оценки качества работы образовательных организаций и

муниципальных образовательных систем; перечня муниципальных образований и

образовательных организаций, входящих в состав данных муниципальных

образовательных систем (МОС), в качестве объектов независимой оценки качества

образования в 2015-2016 учебном году, графика проведения независимой оценки качества

работы образовательных организаций и МОС на 2015-2016 учебный год и внести свои

предложения до следующего заседания Совета.

5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованиям с целью

повышения открытости и доступности информации о деятельности органов местного

самоуправления и муниципальных образовательных организаций создать муниципальные

общественные советы.

6. Рекомендовать муниципальным общественным советам принять активное

участие в работе по информированию граждан о независимой оценке качества

образования, способствовать получению максимально полной и достоверной информации

об уровне удовлетворенности потребителей образовательными услугами и о проблемах,

существующих в каждой конкретной образовательной организации.

7. Опубликовать Протокол заседания Общественного совета на сайте

министерства образования Иркутской области в разделе «Общественный совет».

Зам. председателя Совета       И.Г. Дмитриев

Секретарь Совета         О.Б. Устюгова